


oPourquoi un comité des utilisateurs? 
oQui le compose ? 
o Ses missions ? 
oDes exemples de besoins communs 
 
 

Les Objectifs 



 

o pour recenser les nouveaux    
 besoins en informatique ,  

o pour les formaliser, 
o pour proposer des améliorations aux 

applications existantes,  
o pour participer aux tests de 

 nouvelles solutions.  
 

Pourquoi 



Qui le compose ? 

 
  

Un panel d’agents des laboratoires du 
campus issu de tous les corps de métiers 
 

odes Maîtres de Conférences 
odes Chercheurs 
odes ITA sauf les ASR  



Vos interlocuteurs 

  

Labos Nom Adresse mail Téléphone 

ISTO M. Laurent Perdereau  Laurent.Perdereau@cnrs-orleans.fr 02.38.49.49.58 

IEM M. Lekbir Baala lekbir.baala@cnrs-orleans.fr 02.38.25.55.94 

CRMD Mme Fabienne Méducin  fabienne.meducin@cnrs-orleans.fr 02.38.25.53.52 

ICARE Mme Murielle Chevrier  murielle.chevrier@cnrs-orleans.fr 02.38.25.54.16 

CEMHTI Mme Blandine Courtois blandine.courtois@cnrs-orleans.fr 02.38.25.54.22 

CBM Mme Sandrine Villette sandrine.villette@cnrs-orleans.fr 02.38.25.55.38 

IRHT M. Sébastien Barret Sebastien.Barret@cnrs-orleans.fr 02 38 25 53 38 

TAAM M. Jean-Luc Thomas jean-luc.thomas@cnrs-orleans.fr 02.38.25.54.56 

DCPC Mme Maryse Castan maryse.castan@dr8.cnrs.fr 02.38.25.79.85 

  



Quelques exemples de besoins 
communs ! 
o La messagerie  

o Le transfert de fichiers volumineux 

o La visioconférence 

o Accéder à son environnement sur le 
campus hors de son labo           

o Travailler à distance 



Les services à disposition 
o Un web mail  
o L’accès SMTPS+IMAPS/POPS 
o Le serveur de liste 
o Le gestionnaire d’absence  
 

La messagerie 



L’envoi de fichiers volumineux 

Votre étudiant en thèse vous envoie la 
version 12 de son manuscrit alors que 
vous êtes en congrès.  
 
 

          

  

Impossible de l’envoyer par simple e-mail !! 

Pensez FILEX !!!! 
 https://filex.cnrs-orleans.fr/upload 

https://filex.cnrs-orleans.fr/upload
https://filex.cnrs-orleans.fr/upload
https://filex.cnrs-orleans.fr/upload


La visioconférence  

Vous devez réunir plusieurs personnes 
rapidement sans vous déplacer… 
 

Ah oui, la visioconférence !!! 



IN2P3 

Réservation 

Salle Virtuelle 

Campus CNRS 

Délégation 

Invité 
Invité 

Invité 

La visioconférence  



Le nomadisme 

Vous devez vous rendre dans un autre 
laboratoire sur le campus et accéder à 
votre environnement …  

Vous recevez un visiteur dans votre bureau 
et il souhaite accéder à Internet? 

Le WIFI est peut-être une solution?!!! 

Bon sang mais c’est bien sûr: le WIFI!!! 

Et maintenant le Wifi EDUROAM 



Wi-Fi permanents 



Wi-Fi visiteurs 



Le travail à distance 

Vous voulez utiliser votre environnement 
de travail depuis chez vous ou depuis un 
autre lieu …. 
 
Pensez au VPN-SSL !!!!! 





o Le blog 

o La liste campus 

o Les adresses génériques 

o Le web campus 
 



http://www.cnrs-orleans.fr  

http://www.cnrs-orleans.fr/
http://www.cnrs-orleans.fr/
http://www.cnrs-orleans.fr/


Toutes les informations utiles 

o Sur le comité 

o Sur les applications mutualisées 

http://www.cnrs-orleans.fr/SITE/comite_utilisateurs/com_utilisateurs.htm 

http://www.cnrs-orleans.fr/SITE/services_mutualises/Services_Mutualises.htm 
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